债券代码: 123138 债券简称: 丝路转债

丝路视觉科技股份有限公司

关于使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置 换的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

丝路视觉科技股份有限公司(以下简称"公司"或"丝路视觉")于 2025年9月5日召开第五届董事会第八次会议,审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换的议案》,同意公司募投项目"丹江口工程展览馆布展更新设计施工一体化项目""无锡 XDG-2019-66号地块开发建设二期项目布展""龙岗国际艺术中心项目之数字艺术展馆分包工程""深圳自然博物馆项目"的实施主体——公司全资子公司深圳市丝路蓝创意展示有限公司(以下简称"丝路蓝")在募投项目实施期间使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换,该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。保荐机构长江证券承销保荐有限公司对该事项发表了同意的核查意见。现将相关情况公告如下:

一、募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意丝路视觉科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》(证监许可[2021]3840号)核准,公司向不特定对象公开发行面值总额 240,000,000.00元可转换公司债券(以下简称"可转债"),期限 6 年,募集资金总额为人民币 240,000,000.00元,扣除承销及保荐费用人民币 4,018,867.92元(承销及保荐费用不含税金额共计人民币4,301,886.79元,募集资金到位前已经预付人民币 283,018.87元,不含增值税)后,实收募集资金为人民币 235,981,132.08元,已由主承销商长江证券承销保荐有限公司于 2022年3月8日汇入公司开立的募集资金专项账户内。另扣除与发行本次可转换债券有关的律师费、审计费、资信评级费、信息披露费及预付的保荐费等其他发行费用合计人民币 2,308,233.58元(不含税),实际募集资金

净额为人民币 233,672,898.50 元。大华会计师事务所(特殊普通合伙)已对本次募集资金到位情况进行了审验,并于 2022 年 3 月 8 日出具了大华验字【2022】 000131 号《验资报告》,全部资金已按照相关规定存放于公司募集资金专户。

二、募集资金投资项目情况

1、公司于 2024 年 12 月 6 日召开第四届董事会第三十二次会议和第四届监事会第二十一次会议、2024 年 12 月 23 日召开 2024 年第一次债券持有人会议和2024 年第二次临时股东大会,审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》。公司终止了"视觉云平台建设项目"募投项目,并将剩余的募集资金用于(1)丝路蓝已中标的四个数字化展览展示项目; (2)剩余募集资金用于公司永久补充流动资金。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 7 日披露的《关于变更部分募集资金用途的公告》(公告编号: 2024-089)。

2、公司于 2025 年 8 月 18 日召开第五届董事会第七次会议和第五届监事会第六次会议、2025 年 9 月 3 日召开 2025 年第一次债券持有人会议和 2025 年第一次临时股东大会,审议通过了《关于改变部分募集资金用途的议案》,同意公司将原计划用于"重庆涪陵展销中心"的募集资金用于"深圳自然博物馆项目"的实施。具体内容详见公司于 2025 年 8 月 19 日披露的《关于改变部分募集资金用途的公告》(公告编号: 2025-054)。

公司变更后的募集资金项目投资计划如下:

因

单位: 万元

序号	项目名称	项目预计需 投入金额	拟使用募投资金 投资总额
1	丹江口工程展览馆布展更新设计施工一体化项目	1, 106. 31	1, 000. 00
2	无锡 XDG-2019-66 号地块开发建设二期项目布展	5, 149. 36	4, 500. 00
3	龙岗国际艺术中心项目之数字艺术展馆分包工程	5, 043. 36	4, 500. 00
4	深圳自然博物馆项目	5, 162. 47	2, 800. 00
5	补充流动资金	3, 822. 26	3, 822. 26
	合计	20, 283. 76	16, 622. 26

三、公司使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换的原

根据《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定,募集资金投资项目实施过

程中,原则上应当以募集资金直接支付,在支付人员薪酬、购买境外产品设备等事项中以募集资金直接支付确有困难的,可以在以自有资金支付后六个月内实施置换。

公司募投项目"丹江口工程展览馆布展更新设计施工一体化项目""无锡 XDG-2019-66号地块开发建设二期项目布展""龙岗国际艺术中心项目之数字艺术展馆分包工程""深圳自然博物馆项目"在实施过程中需要支付项目人员工资、社会保险、住房公积金、境外采购等费用,根据中国人民银行《人民币银行结算账户管理办法》规定,员工薪酬的支付应通过公司基本存款账户或一般存款账户办理,不得通过募集资金专户直接支付。因此,在募投项目实施期间,公司不能使用募集资金专户直接支付募投项目涉及的人员工资及境外采购等费用支出,需要使用自有资金先行支付。

基于上述情况,为保障募集资金投资项目的顺利推进和提高募集资金使用效率,公司根据实际需要在募集资金投资项目实施期间以自有资金支付上述相关支出,再从募集资金专户支取相应款项转至公司自有资金账户,等额置换公司已以自有资金支付的款项,该部分等额置换资金视同募集资金投资项目使用资金。

四、公司使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换的操作流程

为进一步加强募集资金使用管理,在募集资金投资项目实施期间,公司拟根据实际情况,使用自有资金支付募集资金投资项目部分款项并以募集资金等额置换的具体操作流程如下:

- 1、公司财务部根据募投项目实施情况,按月度统计以自有资金先行支付募 投项目人员费用明细表及境外采购流程等,由相关负责人审批。
- 2、公司财务部在付款流程审批通过后,将从募集资金账户中等额转出资金, 置换已用自有资金支付的募集资金投资项目款项。
- 3、公司财务部需建立置换募集资金的台账,逐笔记录募集资金专户转入基本存款账户或一般存款账户交易内容,并定期通知保荐代表人。
- 4、保荐机构及保荐代表人对募集资金等额置换的情况进行持续监督,可以 定期或不定期对公司采取现场核查、书面问询等方式进行核查,公司和存放募集 资金的商业银行应当配合保荐机构及保荐代表人的核查与问询。

五、对公司的影响

公司使用自有资金支付募投项目部分款项所需资金后定期以募集资金等额 置换,合理优化了募投项目款项支付方式,有利于提高公司资金使用效率,降低 财务成本,符合公司及全体股东的利益,不会影响日常资金正常周转和募投项目 的正常实施,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

六、相关审议程序及核查意见

1、董事会审议情况

公司于 2025 年 9 月 5 日召开第五届董事会第八次会议,审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换的议案》,董事会认为:募投项目实施期间,公司使用自有资金支付募投项目部分款项,后续定期以募集资金等额置换事项,可以提高募集资金使用效率,保障募投项目的顺利推进,符合公司及股东的利益。董事会一致同意使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换事项。

2、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:丝路视觉使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换事项已经公司第五届董事会第八次会议审议通过,符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》、《上市公司募集资金监管规则》等有关规定。保荐机构对公司使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换事项无异议。

七、备查文件

- 1、第五届董事会第八次会议决议:
- 2、《长江证券承销保荐有限公司关于丝路视觉科技股份有限公司使用自有 资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置换的核查意见》。

特此公告。

丝路视觉科技股份有限公司董事会 2025年9月6日